<sup>14</sup> SCHOTTUS 1531. 5: „De sex rebus quae sunt necessariae cuilibet homini, ad quotidianam conseruationem sanitatis suae, cum suis rectificationibus et operationibus. Prima sanitatis cura, est praeparatio aeris, qui cor contingit. Secunda, rectificatio cibi et potus. Tertia, rectificatio motus et quietis. Quarta, prohibitio corporis a somno, et a vigiliis multis. Quinta, rectificatio laxationis, et constrictionis humorum. Sexta, regulatio personae in moderatione gaudii, irae, timoris et angustiae. His enim modis aequalitatis erit conseruatio sanitatis: et remotio istorum sex ab hac aequalitate, facit aegritudinem, Deo permittente glorioso, et altissimo.” Ez az első latin nyelvű nyomtatott kiadás, amelyet *Brandenburgi Albert* (1490–1545), mainzi érseknek ajánlottak. Két évvel később, 1533-ban adták ki a német nyelvű fordítást, amelyet *Michael Herr* készített.

<sup>15</sup> A táblák száma változó. A leghosszabbak 40 táblát tartalmaznak.

<sup>16</sup> TOUWAIDE 2009. 17.

<sup>17</sup> TOUWAIDE 2009. 17.

Tacuini sanitatis Elluchasen Elimithar ... De sex rebus non naturalibus, earum naturis, operationibus, & rectificationibus publico omnium usui, conseruandae sanitatis, recens exarati [Author: Ibn Buṣlān]. Albengnefit De uirtutibus medicinarum, & ciborum [Ibn Wāfid]. Iac. Alkindus De rerum gradibus [Author: al-Kindī]. Ed. Johannes Schottus. France-Strasbourg: Argentorati apud Ioannem Schottum Librarium, 1531, 72. Copy from the Universidad de Granada (Sig. BHR/B-016-178). <http://hdl.handle.net/10481/10199>.

72		T A C V I N V S				XVII	
De Carnibus membrorum Animalium, & naturis ipsorum:							
& de recentibus, & falsis.				Iuuamenta rationabilia.			
A	Quae sunt ex animali temperato.	Ventrem laxant, et prouocant urinam.	Leuis faciunt ponderosa.	Cum darfni, & pipere.	Hyem.	Frigida.	Hyem. et aut.
B	Ex animali completo.	Addunt in cerebro, prouocant uomiti cum oleo.	Corpus grauant.	Cum sale, sinapi, & origano.	Hyem.	Frigida.	Hyem. et aut.
C	Mediocriter eminentes.	Addunt in spermate.	Abominati onem faciunt.	Cum herba asae, & origano.	Hyem.	Frigida.	Hyem. et aut.
D	Agnorum, et Hedorum.	Consolidant ossifraga.	Colicæ.	Cum aceto, & croco.	Tempor.	Temperata.	Ven. et Actiu.
E	Animalis lactantis.	Exercitantibus conueniunt.	Organis digestionis.	Cum aceto, & herba Asae.	Hyem.	Sequentia.	Hyem.
F	De animali temperato.	Multiplicant lac.	Tardæ descensionis.	Cum origano, & aceto.	Hyem.	Montana.	Hyem.
G	Pinguium Gallorum.	Addunt in spermate.	Difficilis digestionis.	Cum Pulegio montano, & sale.	Hyem.	Frigida.	Hyem.
H	MEL & V S E X R E ipsa quam quærit.	I V V A & M E N & T V M eius.	N O C V & M E N & T V M eius.	R E M O & t i o N o c u & m e n t i eius.	Tempor.	Temperata.	Tempor.

D O M V S T A C V I N O R V M

D O M V S 12.		D O M V S 15.		73
Opiones phlophorum.		Electiones, & Proprietates.		
H. Ca. na.	Carnes Capiti multi sunt nutrimenti, adducies in hermate, & digestionem tardantes. Nocent stomacho; eo quod laborat in digerendis ipsis. cum sint naturam diuer-			
Io.	farum, & mali transitus; unde ructuat recipiens de sapore ipsorum longo tempore post com-			
Ru.	estionem. Quae ructuatio fedatur, si prius eis comedatur Cortana. Et sunt de cibis exercitantium. Quorum proprietates est, inducere feccorem in urina; quae remouetur ex masticatione Masticeis, & ex mitione in brodio ipsorum. Cuius Masticeis propriū est, facere redolere urinā, sicut redolet oleum rosaceum.			
G. Cerebra.	Cutulliber Cerebri nutrimentum est flegmaticum, tardae descensionis, & difficultis			
R. digestio-	nis, habens in se causam f. bidij, & uiscositatis, quibus etiam festinat corruptio. Et est			
le.	stomachi nocituum, procuans fastidium, & uomitum, maxime quando comeduntur post cibum cum multo oleo; & magis nocituum, non potentibus ipsis digerere, & habentib. defectū appetitus in cibis. Propter quod praeparandum est cum sale, aceto, origano, pulegio montano, & cum alijs speciebus calefactiuis, & subtilitatiuis.			
Io.	Oculi. Eliguntur Oculi, quia sunt naturae & substantiae diuerfarum. Debent tamen comedi			
Ru.	ex eis, musculi, & pinguedo; musculi tamen sunt uelocioris descensionis inter omnia quae comeduntur ex animalibus, & pinguedo nata in orificio stomachi; & ex membris animalium musculi sunt laudabiliores. Ex eis tamen melius est ipsius medium; eo quod extremitates ipsorum musculorum sunt neuosa. Et linguarum carnes sunt temperatae, quarum nutrimentum mediocre in quantitate. Aures uero sunt cartilagineosae; quarum extremitates sunt comedendae.			
H. Pedes cum Tibijs.	Eliguntur ex tibijs anteriores; eo quod digestibiliores sunt posterioribus.			
Filio.	Et ex eis partes domesticae sunt digestibiliores partibus extrinsecis; quia motus in ipsis tibijs est			
Mū.	parte domestica, seu intrinseca magis; quae sunt pauci nutrimenti, propter earum maciem; & sunt uelocioris descensionis, propter uiscositatem eorum. Sanguis uero qui generatur ex eis, est laudabilis qualitate. Colla tamen parum ab his deficiunt in bonitate, propter cerebri superfluitatem, & defillationem tibiariū. Et carnes praedictae meliores sunt rostris, siue maxillis animalium. Rostra uero, seu labia, meliora sunt auribus.			
D. Corda.	Sunt ualde difficultis digestionis. Et illa quae sunt temperati animalis, comeduntur			
Io.	cum muri, pipere, & cimino. Post recipiatur zinziber conditum. Quae cum iugessa			
Ru.	fuerint, nutriunt nutrimento multo. Pulmones calidi sunt & siccī. Qui sunt iuuatiliēte febricitantibus, & adulescentibus, quia sunt leuis & facilis digestionis. Et sunt nocitui exercitantibus; quoniam ipsorum nutrimentum est medicum, flegmaticum, consipans uentrem.			
Io.	Vbera. Carnes horum membrorum, similes sunt caribus glandulosis, & quarum sapor			
Ru.	est dulcis, & fapidus; & complexio ipsarum humida est, declinans ad frigiditatem; & hoc est propter similitudinem ipsarum cum substantia spermatis. Et sanguis generatus ex eis, est bonus; & cum digeruntur, nutriunt nutrimento multo. Et cum sunt ex animalibus iunioribus, sunt meliores, quae sunt ex senibus; quarum bonitas & malicia est secundum bonitatem & maliciam animalis cuius sunt. Et dicunt quidam, quod bene decoctae, & comestae, conferunt ad generandum sperma.			
Testiculorum.	Substantiae & complexiones eorum, similes sunt substantijs & complexionibus Mammillarum, sed declinant magis mammillis ad caliditatem, quia sperma generant. Et sanguis generatus ex eis, est minoris bonitatis, quae sanguis generatus ex mammillis, Et sunt in siccidi. Et qui sunt ex animalibus decipiti sunt tardae digestionis. Et Testiculi inter cibaria uniuersa, sunt, quorum quantitas modica, multum nutrit. Debent autē comedī cum sale, origano, & falfamentis digestiuis.			
				Apta huc que supra fol. 19. Canon. ca. notantur. G